
HOTĂRÂRE nr.2-3d-45/10
cu privire la cererea procurorului

 Lilia Mîţu privind revenirea din concediu pentru
îngrijirea copilului şi reducerea timpului de muncă

02 martie 2010                                                                                      mun. Chişinău

Examinând raportul dnei Lilia Mîţu, procuror în procuratura r-lui Floreşti,
privind revenirea din concediul pentru creşterea şi îngrijirea copilului şi reducerea
timpului de muncă, audiind informaţia domnului Mihai Vinogradov, Consiliul
Superior al Procurorilor, -

C O N S T A T Ă:

Prin ordinul Procurorului General nr.953-p din 27.10.2009, procurorului în
procuratura r-lui Floreşti Lilia Mîţu, i-a fost acordat concediu pentru creşterea şi
îngrijirea copilului pînă la 19.01.2011.

La 19.02.2010 dna Lilia Mîţu a depus un raport, prin care solicită revenirea
din concediu pentru creşterea şi îngrijirea copilului în funcţia de procuror în
procuratura r-lui Floreşti şi reducerea timpului de muncă cu două ore zilnic, până
la atingerea de către copil a vârstei de 3 ani.

 Conform art.97 alin.(1) şi alin.(2) Codul muncii, prin acordul dintre salariat şi
angajator se poate stabili, atît la momentul angajării la lucru, cît şi mai tîrziu, ziua
de muncă parţială sau săptămîna de muncă parţială. La rugămintea salariatului care
are copii în vîrstă de pînă la 14 ani sau copii invalizi în vîrstă de pînă la 16 ani
(inclusiv  aflaţi  sub  tutela  sa)  ori  a  salariatului  care  îngrijeşte  de  un  membru  al
familiei bolnav, în conformitate cu certificatul medical, angajatorul este obligat să
le stabilească ziua sau săptămîna de muncă parţială. Retribuirea muncii în cazurile
prevăzute la alin. (1) se efectuează proporţional timpului lucrat.

Analizând cererea procurorului Lilia Mîţu, precum şi circumstanţele cazului,
Consiliul Superior al Procurorilor consideră că, aceasta urmează a fi admisă şi,
conform  art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, -

H O T Ă R Ă Ş T E:

A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la
reîncadrarea în funcţia de procuror în procuratura r-lui Floreşti a procurorului Lilia
Mîţu, în legătură cu revenirea din concediu pentru creşterea şi îngrijirea copilului şi
examinarea posibilităţii de a reduce timpul de muncă cu două ore zilnic, până la
împlinirea de către copil a vârstei de trei ani.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor          Iurie Garaba


